
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    818    DEL     24/11/2015 

INTEGRAZIONE  IMPEGNI  DI  SPESA  RIFERITI  ALLA  FORNITURA  DI 
FARMACI E PARAFARMACI DI CUI ALLA CONVENZIONE INTERCENT-ER 
DENOMINATA “FARMACI E PARAFARMACI 3”.   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   FARMACIE COMUNALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 899 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 818 del 24/11/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

RICHIAMATA la precedente determinazione dirigenziale n. 17 del 26.01.2015, ad 
oggetto:  “Assunzione  impegni  di  spesa  riferiti  alla  fornitura  di  farmaci  e  parafarmaci  di  cui  alla  
convenzione Intercent-ER denominata “farmaci e parafarmaci 3”, attraverso la quale si  procedeva 
all'assunzione degli impegni di spesa relativi alle convenzioni del LOTTO 1 e del LOTTO 
2, scaturite dalla gara svolta dalla centrale di committenza regionale INTERCENT-E.R. 
denominata “Farmaci e parafarmaci 3”, per la fornitura di farmaci - parafarmaci e altri 
generi per le farmacia comunali;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n.  575 del  11/08/2015, ad oggetto 
“Integrazione impegni di spesa riferiti alla fornitura di farmaci e parafarmaci di cui alla convenzione  
Intercent-ER  denominata  farmaci  e  parafarmaci  3”,  attraverso  la  quale  si  è  provveduto 
all'integrazione degli impegni di spesa relativi alla fornitura di farmaci - parafarmaci e altri  
generi  per  le  farmacia  comunali,  precedentemente  assunti  con  la  determinazione 
dirigenziale n. 17 del 26.01.2015, per la somma complessiva  pari ad € 259.250,00;

CONSIDERTO  che  nell'ambito  del  Documento  Unico  di  Programmazione 
2015/2017  è  stato  inserito  quale  obiettivo  strategico  dell'Amministrazione  l'alienazione 
della farmacia comunale n. 1 di via del Prete entro il primo semestre del 2015;

TENUTO CONTO pertanto che nell'ambito della predisposizione del  bilancio di 
previsione e del bilancio pluriennale 2015/2017 è stato imputato un ammontare di risorse 
finanziarie  proporzionale  all'ipotesi  di  un periodo di  gestione della  farmacia  limitato  al 
periodo di sei mesi;

CONSIDERATO che nella  seduta del  Consiglio Comunale del  14.09.2015 non è 
stata  approvata la  deliberazione di  alienazione della  farmacia,  per cui  è  stato necessario 
procedere, attraverso variazione al bilancio di previsione, all'integrazione, per l'importo di € 
160.000,00, delle risorse finanziarie da destinare all'acquisto di farmaci e parafarmaci, onde 
consentire una proficua gestione in economia delle farmacie;

VISTA pertanto la necessità di procedere all'integrazione di alcuni impegni di spesa 
assunti ed integrati con le sopracitate determinazioni, precisamente:

– impegno  n.  335  -  Acquisto  medicinali  e  merci  per  la  farmacia  n.  1  (lotto1 
convenzione Intercent-ER) dalla ditta COMIFAR DISTRIBUZIONE S.P.A., per 
l'importo di € 50.000,00;

– impegno  n.  337  -  Acquisto  medicinali  e  merci  per  la  farmacia  n.  1  (lotto1 
convenzione  Intercent-ER)  dalla  ditta  ALLIANCE  HEALTHCARE  ITALIA 
DISTRIBUZIONE S.P.A., per l'importo di € 30.000,00;

Pratica n. 899 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 818 del 24/11/2015 Pag. 2 di 4



– impegno  n.  344  -  Acquisto  medicinali  e  merci  per  la  farmacia  n.  1  (lotto  2 
convenzione  Intercent-ER)  dalla  ditta  RAVENNA  FARMACIE  S.R.L.,  per 
l'importo di € 20.000,00;

– impegno  n.  338  -  Acquisto  medicinali  e  merci  per  la  farmacia  n.  2  (lotto1 
convenzione Intercent-ER) dalla ditta COMIFAR DISTRIBUZIONE S.P.A.,  per 
l'importo di € 100.213,03;

RITENUTO di procedere in merito;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

2) di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'integrazione degli impegni di spesa relativi alla 
fornitura  di  farmaci  -  parafarmaci  e  altri  generi  per  le  farmacie  comunali,  sugli 
impegni ricadenti nel capitolo 5700001 “Acq. medicinali e merci per la Farmacia n. 1”, 
per la somma complessiva  pari ad € 100.000,00, che verrà così ripartita:

• impegno  n.  335  -  Acquisto  medicinali  e  merci  per  la  farmacia  n.  1  (lotto1 
convenzione Intercent-ER) dalla ditta COMIFAR, per l'importo di € 50.000,00;

• impegno  n.  337  -  Acquisto  medicinali  e  merci  per  la  farmacia  n.  1  (lotto1 
convenzione Intercent-ER) dalla ditta ALLIANCE HEALTHCARE, per l'importo 
di € 30.000,00;

• impegno  n.  344  “Acquisto  medicinali  e  merci  per  la  farmacia  n.  1  (lotto  2 
convenzione Intercent-ER) dalla ditta RAVENNA FARMACIE, per l'importo di € 
20.000,00;

3) di autorizzare l'Ufficio Ragioneria all'integrazione dell'impegno n. 338 - Acquisto 
medicinali e merci per la farmacia n. 2 (lotto1 convenzione Intercent-ER) dalla ditta 
COMIFAR  DISTRIBUZIONE  S.P.A.,  ricadente  nel  capitolo  5700002  “Acq.  
medicinali e merci per la Farmacia n. 2”, per la somma complessiva pari ad € 60.213,03;

4) di autorizzare l'Ufficio Ragioneria alla variazione negativa dell'impegno di spesa n. 
345 assunto sul capitolo 5700002 “Acquisto medicinali e merci per la farmacia n. 2”, per 
l'importo  di  €  40.000,00,  affinché  tale  somma  sia  destinata  all'integrazione 
dell'impegno n. 338, assunto sul medesimo capitolo, per l'acquisto di farmaci dal 
fornitore Comifar Distribuzione SPA;

Pratica n. 899 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 818 del 24/11/2015 Pag. 3 di 4



5) di dare atto che, attualmente, le fatture da porre in pagamento si riferiscono al mese 
di ottobre 2015, pertanto si provvederà al pagamento delle stesse entro il mese di  
novembre c.a.;

6) di individuare nella persona della dott.ssa M. Angela Benelli,  la responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

FARMACIE COMUNALI SERVIZI FINANZIARI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/11/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 899 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 818 del 24/11/2015 Pag. 4 di 4


